

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานปี 2566
ของบมจ. ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่นและบริษัทย่อย

สรุปผลประกอบการ TRC และบริษัทย่อย สำหรับปี 2566 เปรียบเทียบกับปี 2565

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย (หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาส 4	ไตรมาส 4	ปี 2566	ปี 2565	การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2566	ปี 2565			จำนวน	%
รายได้จากการให้บริการก่อสร้าง	395.83	687.50	2,124.51	3,283.82	(1,159.31)	(35.30%)
ต้นทุนการให้บริการก่อสร้าง	642.77	623.15	2,247.41	3,067.46	(820.05)	(26.73%)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้าง	(246.94)	64.35	(122.90)	216.16	(339.26)	(156.81%)
รายได้จากการให้บริการอื่น	2.97	32.47	16.76	57.87	(41.11)	(71.05%)
ต้นทุนการให้บริการอื่น	2.97	30.08	14.75	52.05	(37.30)	(71.65%)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นจากการให้บริการอื่น	0.00	2.39	2.01	5.82	(3.81)	(65.61%)
รายได้จากการขาย	0.00	0.00	0.00	1.60	(1.60)	(100.00%)
ต้นทุนขาย	0.00	0.00	0.00	1.22	(1.22)	(100.00%)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นจากการขาย	0.00	0.00	0.00	0.38	(0.38)	(100.00%)
รายได้ดอกเบี้ยและรายได้อื่น	10.39	3.25	52.61	29.73	(22.88)	(76.97%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	62.93	61.29	258.16	258.32	(0.16)	(0.06%)
ขาดทุนจากการเลิกกิจการบริษัทย่อย	0.00	0.00	0.00	36.85	(36.85)	(100.00%)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(299.49)	8.70	(326.45)	(42.88)	(283.57)	(661.32%)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(14.78)	(10.57)	(133.30)	(21.03)	(112.27)	(73.57%)
ต้นทุนทางการเงิน	(19.08)	(11.79)	(68.13)	(42.55)	(25.58)	(60.12%)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(333.34)	(13.66)	(527.88)	(106.46)	(421.42)	(395.84%)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(0.82)	(1.09)	(12.44)	(6.09)	(6.35)	104.27%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(334.16)	(14.75)	(540.32)	(112.55)	(427.77)	(380.07%)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(0.00)	0.00	0.00	(0.59)	0.59	100%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(334.16)	(14.75)	(540.32)	(111.96)	(427.18)	(381.55%)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	(0.2788)	(0.0015)	(0.0564)	(0.0117)		
อัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้าง	(62.39%)	9.36%	(5.79%)	6.59%		
อัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการอื่น	0.00%	7.35%	11.99%	10.05%		
อัตรากำไรขั้นต้นจากการขาย	0.00%	0.00%	0.00%	23.61%		
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(81.67%)	(2.04%)	(24.63%)	(3.34%)		

สรุปผลการดำเนินงานปี 2566

1. รายได้จากการให้บริการก่อสร้าง เท่ากับ 2,124.51 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1,159.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 35.30 เนื่องจากโครงการก่อสร้างขนาดใหญ่ดำเนินการก่อสร้างส่วนใหญ่แล้วเสร็จ และบริษัทฯ ไม่มีงานโครงการขนาดใหญ่เพิ่มขึ้นในปี 2566 นอกจากนี้มีโครงการก่อสร้างบางโครงการที่บริษัทฯ ไม่สามารถดำเนินการก่อสร้างได้ตามแผนงานก่อสร้าง เนื่องจากไม่ได้รับอนุญาตให้เข้าพื้นที่ก่อสร้างจากหน่วยงานเจ้าของพื้นที่ ได้แก่ โครงการก่อสร้างก่อสร้างระบบท่อส่งน้ำดิบอ่างเก็บน้ำคลองหลวง-ชลบุรี (งานก่อสร้างท่อส่งน้ำ และก่อสร้างสถานีสูบน้ำ) โครงการเปลี่ยน

ระบบสายไฟฟ้าอากาศเป็นสายไฟฟ้าใต้ดิน โครงการอโศกรัชดาภิเษก-อโศก และโครงการเปลี่ยนระบบสายไฟฟ้าอากาศเป็นสายไฟฟ้าใต้ดิน พระราม 4

บริษัทฯ รับรู้รายได้จากงานกลุ่มโยธา จำนวน 1,359.41 ล้านบาท และงานระบบท่อ จำนวน 472.51 ล้านบาท โครงการหลักที่บันทึกเป็นรายได้ ได้แก่ โครงการก่อสร้างถนนทางหลวงของกรมทางหลวง 4 โครงการ จำนวน 451.58 ล้านบาท โครงการออกแบบและก่อสร้างถังน้ำมันให้แก่บริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง จำนวน 292.69 ล้านบาท และโครงการก่อสร้างหอพักผู้ป่วยโรงพยาบาลพระยุพราช ท่าบ่อ จังหวัดหนองคาย จำนวน 276.00 ล้านบาท เป็นต้น

2. **ขาดทุนขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้าง** เท่ากับ 122.90 ล้านบาท คิดเป็นอัตราขาดทุนขั้นต้นร้อยละ 5.79 ซึ่งเป็นอัตราที่ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีกำไรขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้าง เท่ากับ 216.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 6.59 สาเหตุจากการปรับต้นทุนงานก่อสร้างของโครงการที่พบอุปสรรคในงานใต้ดิน และการขยายเวลาการก่อสร้าง อีกส่วนหนึ่งเกิดจากต้นทุนของวัสดุและค่าแรงสูงขึ้นกว่าที่ประมาณการไว้

3. **รายได้จากการให้บริการอื่น** เท่ากับ 16.76 ล้านบาท เป็นรายได้จากบริษัทย่อยแห่งหนึ่งซึ่งรับงานเกี่ยวกับการพัฒนาโปรแกรมและติดตั้งอุปกรณ์ GPS ให้กับหน่วยงานราชการแห่งหนึ่ง

4. **รายได้อื่น** เท่ากับ 52.61 ล้านบาท เกิดจากการเรียกร้องจากหนังสือค้ำประกันของผู้รับเหมาโครงการก่อสร้างแห่งหนึ่งของบริษัทจากการผิดเงื่อนไขสัญญาก่อสร้าง รายได้ที่ได้รับจากเงินชดเชยค่าความเสียหายของโครงการก่อสร้างที่ได้รับจากบริษัทประกันภัย และรายการปรับปรุงประมาณการสำหรับการค้ำประกันงานโครงการก่อสร้างที่หมดระยะเวลาการค้ำประกันผลงาน

5. **ค่าใช้จ่ายในการบริหาร** เท่ากับ 258.16 ล้านบาท ใกล้เคียงกับค่าใช้จ่ายในการบริหารของปีก่อน ซึ่งค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่ คือ เงินเดือนพนักงาน ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย

6. **ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า** ปี 2566 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม และ บริษัทร่วมค้า จำนวนเงิน 133.30 ล้านบาท เกิดจากบริษัทร่วมแห่งหนึ่งซึ่งได้รับประทานบัตรการทำเหมืองแร่โพแทช จำนวน 113.30 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทฯ ได้หยุดการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าว ตั้งแต่ปี 2561 เนื่องจากส่วนแบ่งขาดทุนมีมูลค่าเท่ากับเงินลงทุน เมื่อบริษัทร่วมดังกล่าวเพิ่มทุนโดยมีวัตถุประสงค์นำไปศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการ เพื่อจะกลับมาดำเนินโครงการอีกครั้ง เนื่องจากราคาตลาดของแร่โพแทชในปัจจุบันสูงขึ้นกว่าเดิมมาก บริษัทฯ จึงลงทุนเพิ่ม แต่ด้วยผลการดำเนินงานที่ยังคงขาดทุนของบริษัทร่วม ทำให้บริษัทฯ ต้องรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนเท่ากับจำนวนเงินลงทุนที่บริษัทฯ ลงทุนเพิ่ม และ เกิดจากส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนของบริษัทร่วมอีกแห่ง จำนวน 4.50 ล้านบาท เนื่องจากยกเลิกต้นทุนระหว่างก่อสร้างของโครงการลงทุนเพื่อผลิตและจำหน่ายน้ำประปาให้กับหน่วยงานของรัฐแห่งหนึ่ง เนื่องจากหน่วยงานรัฐแห่งนั้นขอยกเลิกโครงการและการยกเลิกสัญญากับบริษัทร่วมดังกล่าว อีกส่วนหนึ่งเกิดจากส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนของบริษัทร่วมค้า จำนวน 15.50 ล้านบาท ซึ่งได้ปรับปรุงต้นทุนโครงการเนื่องจากคืนสัญญาก่อสร้างให้กับเจ้าของโครงการ

7. **ต้นทุนทางการเงิน** เท่ากับ 68.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 25.58 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 60.12 เนื่องจากบริษัทฯ ใช้เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องเพิ่มขึ้น เพื่อใช้เป็นเงินหมุนเวียนในการดำเนินงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จำนวน 878.46 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้อง จำนวน 280.10 ล้านบาท

8. **ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ** เท่ากับ 540.32 ล้านบาท คิดเป็นขาดทุนสุทธิต่อหุ้นเท่ากับ 0.0564 ขณะที่ปีก่อนมีผลการดำเนินการขาดทุนสุทธิ 111.96 ล้านบาท คิดเป็นขาดทุนสุทธิต่อหุ้น เท่ากับ 0.0117

งบแสดงฐานะการเงิน

ฐานะการเงิน (หน่วย : ล้านบาท)	31 ธ.ค. 66	31 ธ.ค. 65	เพิ่ม / (ลด)	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	3,165.09	3,551.41	(386.33)	(10.88%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	761.79	801.98	(40.19)	(5.01%)
รวมสินทรัพย์	3,926.88	4,353.39	(426.51)	(9.80%)
หนี้สินหมุนเวียน	4,091.17	3,987.67	103.50	2.60%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	74.42	62.89	11.53	18.32%
รวมหนี้สิน	4,165.58	4,050.56	115.02	2.84%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(240.66)	300.37	(541.03)	(180.12%)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	(238.71)	302.83	541.54	(178.83%)
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.78	0.89		
อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	(17.31)	13.48		

สินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,926.88 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 426.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 9.80 ทั้งนี้ สินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 386.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 10.88 ในขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 40.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 5.01 โดยสินทรัพย์หมุนเวียนที่ลดลง ได้แก่ รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระลดลง 325.79 ล้านบาท เนื่องจากสามารถส่งมอบงานและเรียกชำระเงินจากลูกค้าได้ตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา ในขณะที่ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 43.75 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของรายได้จากการก่อสร้างคังที่กล่าวข้างต้น ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ลดลง ได้แก่ มูลค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลดลงจำนวน 45.82 ล้านบาท เกิดจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์จำนวน 10.00 ล้านบาท และบันทึกค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์จำนวน 55.82 ล้านบาท

หนี้สิน บริษัทฯ มีหนี้สินรวม จำนวน 4,165.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 115.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 2.84 ทั้งนี้ หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 103.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 2.60 ในขณะที่หนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 11.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 18.32 สำหรับหนี้สินหมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ได้แก่ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 198.18 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องเพิ่มขึ้น 206.80 ล้านบาท และหนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 50.86 ล้านบาท ขณะที่ต้นทุนที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระลดลง 317.21 ล้านบาท และหนี้สินที่เกิดจากสัญญาลดลง 57.75 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น บริษัทฯ ขาดทุนส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 238.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 541.54 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานขาดทุน

งานระหว่างก่อสร้างที่ยังไม่รับรู้รายได้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีงานอยู่ในระหว่างการก่อสร้างที่ยังไม่ได้รับรู้รายได้ ดังนี้

บริษัท	จำนวนโครงการ	มูลค่างานที่เหลือ (ล้านบาท)
บริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน)	14	531.05
บริษัท สหการวิศวกร จำกัด	18	3,555.21
กิจการร่วมค้าสทไฮโดร แพทชา	1	44.57
รวม	33	4,130.83

ในปี 2566 มีโครงการใหม่เกิดขึ้น จำนวน 12 โครงการ มูลค่ารวม 1,127.38 ล้านบาท เป็นของบริษัทฯ จำนวน 11 โครงการ รวมมูลค่าที่ได้รับมา 380.65 ล้านบาท โครงการสำคัญ ได้แก่ โครงการประกอบโครงสร้างเหล็กสำหรับโครงการสร้างหน่วยผลิตไฮโดรเจน จากบริษัท วิชั่น เอ็นเนอจี (ประเทศไทย) จำกัด มูลค่างาน 238.01 ล้านบาท ระยะเวลา 257 วัน และของบริษัทย่อย จำนวน 1 โครงการ รวม 746.73 ล้านบาท ได้แก่ โครงการก่อสร้างทางหลวงหมายเลข 4140 สายอ.ท่าศาลา-อ.นบพิตำ จ.นครราชสีมา จากกรมทางหลวง มูลค่างาน 746.63 ล้านบาท ระยะเวลาก่อสร้าง 900 วัน

เหตุการณ์สำคัญในปี 2566 – ปัจจุบัน

- บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมแห่งหนึ่งซึ่งได้รับประทานบัตรการทำเหมืองแร่โพแทช จำนวน 113.30 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทฯ ได้หยุดการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าว ตั้งแต่ปี 2561 เนื่องจากส่วนแบ่งขาดทุนมีมูลค่าเท่ากับเงินลงทุน เมื่อบริษัทร่วมดังกล่าวเพิ่มทุนโดยมีวัตถุประสงค์นำไปศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการ เพื่อจะกลับมาดำเนินโครงการอีกครั้ง เนื่องจากราคาตลาดของแร่โพแทชในปัจจุบันสูงขึ้นกว่าเดิมมาก บริษัทฯ จึงลงทุนเพิ่ม แต่ด้วยผลการดำเนินงานที่ยังคงขาดทุนของบริษัทร่วม ทำให้บริษัทฯ ต้องรับรู้ส่วนแบ่งการขาดทุนจากการลงทุนเท่ากับจำนวนเงินลงทุนในการลงทุนเพิ่ม

- วันที่ 27 พฤศจิกายน 2566 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2566 อนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนไม่เกิน 2,396,786,710 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.125 บาท และเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทฯ ตามสัดส่วนการถือหุ้นในอัตราส่วนการจัดสรร 4 หุ้นสามัญเดิม ต่อ 1 หุ้นสามัญเพิ่มทุน ในราคาเสนอขายหุ้นละ 0.20 บาท เพื่อเสริมสภาพคล่องของกลุ่มบริษัท โดยบริษัทฯ รับผิดชอบและจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจดทะเบียนไปเมื่อวันที่ 22 – 26 มกราคม 2566 และได้รับเงินจากการเพิ่มทุนจำนวนรวมทั้งสิ้น 479.63 ล้านบาท

- วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2567 บริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วและแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิข้อ 4 กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์เสร็จสิ้นแล้ว ซึ่งจากผลการเพิ่มทุนดังกล่าว หากคำนวณรวมกับผลการดำเนินงานประจำปี 2566 แล้ว จะทำให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นกลายเป็นบวก อยู่ที่ประมาณ 240.65 ล้านบาท โดยปัจจุบันบริษัทฯ ยังไม่มีเหตุการณ์ใดที่มีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญที่จะทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นติดลบ

(นายภาสิต ลีสกุล)

กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
บริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน)

28 กุมภาพันธ์ 2567